
LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

GanGanīību ierbu ierīīkokoššanaana

Dr, agr. Iveta Gūtmane
Tālr. 67551834



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Augu barības dažādība

Pēc Taylor, C. A. Jr. 1981. Optimal use of range with mixtures of livestock

Botāniskais sastāvs Liellopi Aitas Kazas

Zālaugi +++ ++ +

Nezāles + ++ +

Zari, dzinumi (koku, krūmu) ++

Zālaugi Nezāles Zari, dzinumi



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālaugu zelmeni ietekmē

Zelmeņa izmantošanas veids

Augšanas apstākļi



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālaugu maisījumu sastādīšana

Zālāja izmantošanas ilgums Tauriņzieži % Stiebrzāles %

Īslaicīgi (līdz 3 - 4 gadiem) 65 – 75 25 - 35

Daudzgadīgi (virs 4 gadiem) 25 – 30 70 - 75

Zālāja izmantošanas veids Virszāles % Apakšzāles %

Pļaušanai 90 - 100 0 - 10

Ganīšanai 50 - 80 20 - 50

Kombinētai izmantošanai 70 - 90 10 - 30

A.Adamovičs, Dz.Kreišmane, M.Narvils, 1998. Zālāju ierīkošana un izmantošana zemnieku saimniecībās

Pēc zelmeņa izmantošanas ilguma

Pēc zelmeņa izmantošanas veida



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Tauriņziežu raksturojums

� Palielina proteīna saturu lopbarībā

� Tauriņziežu zelmeņiem lēnāk samazinās lopbarības kvalitāte, 

nekā stiebrzāļu zelmeņiem

� Spēcīga sakņu sistēma, līdz ar to: 

o Tie labāk un vienmērīgāk ataug visa veģetācijas perioda laikā,

o Tauriņzieži (izņemot balto āboliņu) var augt sausākās vietās nekā
stiebrzāles,

o Uzlabo augsnes struktūru,



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Tauriņziežu raksturojums

� Spēja piesaistīt atmosfēras slāpekli

o Bagātina augsni ar slāpekli, uzlabojot auglību

o Ļauj ietaupīt uz slāpekļa mēslojuma rēķina,

o Ir lielisks priekšaugs daudziem laukaugiem

� Salīdzinoši ražīgāki par stiebrzālēm

― Augstā proteīna satura dēļ lopbarību grūtāk iekonservēt

―Grūtāk sagatavot sienam (lapu zudumi)

― Sliktāk aug skābākās augsnēs (izņemot vanagnadziņus)

―Ganībās jāuzmanās, lai lopi nesaslimtu ar timpāniju (izņemot 

vanagnadziņus)



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Virszāle

Virszāle

Virszāle

Virszāle

Apakšzāle

Apakšzāle

Stublāju

garums

Sienam, skābbarībai

Sienam, skābbarībai

Sienam, skābbarībai

Ganībām (agrie)/ 

sienam, skābbarībai

Ganībām

Ganībām

Izmantošanas 
veids aitu barībai

5 un vairākLabaVanagnadziņi

4 – 6 gadiĻoti labaLucerna

15 un vairāk

3 – 4 gadi

1 – 3 gadi

5 un vairāk

Produktīvā
ilggadība

LabaAustrumu galega

Vidēji labaBastardāboliņš

LabaSarkanais āboliņš

Ļoti labaBaltais āboliņš

AtaugšanaZālaugu suga

Tauriņziežu sugas



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Stiebrzāļu raksturojums

� Zelmeņu produktīvā ilggadība lielāka kā tauriņziežiem

� Pieticīgākas augsnes prasību ziņā

� Stiebrzāļu klātbūtne tauriņziežu zelmeņos nodrošina labāku un 

kvalitatīvāku skābbarības sagatavošanu

� Svarīga ganību zelmeņu sastāvdaļa

― Zelmeņi pāraugot ievērojami straujāk zaudē lopbarības kvalitāti

― Zemāks proteīna saturs zaļmasā, nekā tauriņziežiem



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Apakšzāle

Apakšzāle

Virszāle

Virszāle

Virszāle

Virszāle

Apakšzāle

Virszāle

Stublāju

garums

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
6 – 10 gadiĻoti laba Kamolzāle

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
8 – 10 gadiLabaNiedru auzene

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
4 – 6 gadiVidējaTimotiņš

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
4 – 5 gadiĻoti labaPļavas auzene

Ganībām5 – 8 gadiĻoti labaPļavas skarene

Ganībām8 – 10 gadiVidējaSarkanā auzene

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
3 – 4 gadiĻoti labaGanību airene

Ganībām / 

sienam, skābbarībai
3 – 4 gadiĻoti labaHibrīdā airene 

Izmantošanas 
veids aitu barībai

IlggadībaAtaugšanaZālaugu suga

Stiebrzāļu sugas



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Lopbarības kvalitāte

• Tauriņzieži  

• Lucerna, Austrumu galega

• Sarkanais āboliņš, Baltais āboliņš

• Bastarda āboliņš

• Stiebrzāles

• Airenes (Viengadīgā airene, Ganību airene, Hibrīdā airene)

• Auzeņairene, Pļavas auzene

• Timotiņš

• Kamolzāle, Niedru auzene 

� Proteīna saturs 



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Aitu ganību ierīkošana

� Zālaugu sugas

• Nepieciešama sugu daudzveidība

• Patīk baltais āboliņš

• Labāk ēd platlapjus

• Dod priekšroku smalklapu zālaugiem

• Zelmeņa sastāvā jāiekļauj vismaz 40% apakšzāles

• Nemīl stiebrainu, pāraugušu zāli

• Zelmeņi var būt stiebrzāļu vai stiebrzāļu-tauriņziežu



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālāju sēklu maisījums

ganību ierīkošanai aitām

Sastāvs: baltais āboliņš 13 %

pļavas auzene 17 %

hibrīdā airene 13 %

timotiņš 10 %

ganību airene 20 %

sarkanā auzene 14 %

pļavas skarene 10 %

aitu auzene 3 %

♦ piemērots audzēšanai dažāda tipa augsnēs (arī sausās, smilšainās)

♦ augsts apakšzāļu īpatsvars 

♦ ilggadīgs – vairāk kā 5 gadus

Izsējas norma – 30 - 35 kg/ha



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālāja ierīkošana

� Sēja

• Daudzgadīgo nezāļu ierobežošanu veikt pirmssējas 

gadā

• Iespējami sekla, labi nolīdzinātā augsnē (1.5 – 2.5 cm)

• Ieteicama veltņa lietošana, lai veicinātu sēklu 

sadīgšanu

� Sējas laiks

• Agri pavasarī (kamēr augsne ir pietiekami mitra)

• Vasarā līdz augusta vidum (lai līdz ziemai sacerotu)



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālāja ierīkošana
� Augsne

• Normāli mitra vai sausa

� Izsējas norma

• Ganību zelmeņiem: 30 – 35 kg/ha

� Virsaugs

• Bez virsauga

• Ar virsaugu: - agrie vasarāji (160 – 180 kg/ha)

- mistrs (80 – 120 kg/ha)

- viengadīgā airene (10 – 15 kg/ha)

! Lietojot viengadīgo aireni kā virsaugu, 

nesamazināt ganību maisījuma izsējas normu



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālāja kopšana

� Mēslošana

• Par pamatu ņem augsnes analīzes rezultātus un plānoto 

ražību

• Kālija un fosfora mēslojumu var dot kā pamatmēslojumu 

• Slāpekļa mēslojumu dod veģetācijas periodā dalītās 

devās (pirmo reizi veģetācijas sākumā, un pēc 

apganīšanas reizēm)

- N 100 – 160

- P2O5 40 - 70 

- K2O  80 - 110



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Zālāja kopšana

� Izmantošana

• Ganīšana jāsāk, kad zāle ir 10 – 12 cm gara, tas garantē
lopbarības kvalitāti

• Aploku ganīšanas sistēma, lai nodrošinātu zelmeņa 

ataugšanu (jo aitas neēd zāli ļoti zemu) 

• Pāraugušās un neapēstās zāles appļaušana

• Aitas – nezāļu ierobežotājs

• Ganību secīga izmantošana

(ik pēc gada pļaujot pirms ziedēšanas, lai 
zelmenis uzkrātu rezerves barības vielas, 
un atālu noganot)

! nepieņaut zelmeņa atkārtotu 
ļoti zemu (1-2 cm) noganīšanu



LLKC, Zālēdāju projekts,  SIA „Mikaitas”,  03.07.2014. LLU Lauksaimniecības fakultāte Iveta Gūtmane

Paldies !Paldies !

Iveta Gūtmane

Rīga, Struktoru  iela 14, Tālr. 67551834

Plašāki zālaugu sugu apraksti atrodami www.seklas.lv,  sadaļā produkcija - aptraksti


